
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   188   del   05.12.2024

"Realizzazione di giardini didattici nelle scuole comunali"  CUP: 

H45I23000170007 - Approvazione in sola linea tecnica del Progetto 

Esecutivo

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 

comunale, alle ore 12:47, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 

oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• l’Ente dispone di un patrimonio scolastico, nel quale sono presenti ampie aree sco-
perte e che le stesse sono correntemente utilizzate dalle classi per attività all’aper-
to;

• è nelle intenzioni dell’Amministrazione, con il progetto esecutivo oggetto della pre-
sente Deliberazione, mettere in atto lo sviluppo diretto delle conoscenze in ambito
botanico e naturalistico a favore degli allievi delle scuole, mediante la realizzazione
di laboratori didattici, in adeguati spazi attrezzati;

• nell’ambito delle attività svolte negli spazi aperti, sulla base degli indirizzi  richiamati
nel Piano del Verde, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del
24/01/2024, l’Assessorato all’Ambiente ha dato mandato al Settore Edilizia pubbli-
ca, Strade, Infrastrutture, Ambiente e Servizi tecnologici per l’avvio della fase di pro-
gettazione concernente la realizzazione di giardini didattici;

• il Comune di Sestu ha ricevuto un finanziamento sul Fondo di Progettazione Enti lo-
cali Delibera RAS G.R. 20/23 – Prestazioni Professionali Per studi di Progettazione
– finalizzato alla predisposizione di studi e progettazioni di interventi sui quali richie-
dere appositi finanziamenti;

• il progetto esecutivo del presente intervento è stato finanziato con i fondi di cui al
precedente punto;

• l’approvazione in sola linea tecnica del presente progetto è finalizzata alla richiesta
di finanziamenti finalizzati alla realizzazione delle opere in oggetto.

Dato atto che il RUP del presente intervento è stato individuato nell’ing. Giuseppe Pinna,
nominato con determinazione del responsabile del servizio Edilizia Pubblica, Infrastrutture,
Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici n. 1132 del  21/09/2023; 

Vista la Determinazione n 1448 del 17/11/2023, avente ad oggetto “Affidamento diretto per
la redazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 41 del D.lgs n. 36/2023 e attività di
coordinamento sicurezza in fase progettuale, relativo all'intervento denominato "Realizza-
zione di giardini  didattici  nelle scuole comunali".  Aggiudicazione a favore del Dott. Agr.
Pino Floris - CUP: H45I23000170007 - CIG: ZBA3CBC386

Visto il verbale di consegna del servizio, trasmesso al menzionato professionista, notificato
via pec con nota Prot. n. 48947 del 20 Novembre 2023.

Visto  il  progetto  esecutivo  trasmesso  dal  professionista  con  nota  Prot.  n.  58205  del
20/12/2023, costituito dai seguenti elaborati:

• ALL. A Relazione tecnica

• ALL. B Quadro Economico

• ALL. C Computo metrico estimativo

• ALL.D Piano di Sicurezza e Coordinamento

• ALL. E Elenco Prezzi

• ALL. F Cronoprogramma

• ALL. G Schema di contratto



• ALL. H Capitolato speciale d’appalto

• ALL. I Analisi dei prezzi 

• ALL. L  Relazione CAM

• ALL. M Relazione Agronomica

• ALL. N Incidenza manodopera

• TAV. 1 Scuola primaria San Giovanni Bosco – sede Via Repubblica

• TAV. 2 Scuola di infanzia San Giovanni Bosco – sede Via Laconi

• TAV. 3 Scuola primaria Anna Frank

• TAV. 4 Scuola di infanzia Collodi

• TAV. 5 Scuola Primaria Gianni Rodari

• TAV. 6 Scuola di infanzia J. Gagarin

• TAV. 7 Scuola di infanzia e primaria Francesca Sanna Sulis/ Ninetta Bartoli

Preso atto che, sulla base delle soluzioni progettuali proposte, il costo totale dell'opera è
stato determinato nell’importo complessivo di € 155.000,00 di cui € 101.126,78 per lavori,
€  1.516,90 per  oneri  relativi  alla  sicurezza ed € 52.356,32 per  somme a disposizione
ripartite secondo il seguente quadro economico:

Quadro economico di progetto

A.1 Lavori € 101.126,78

A.2 Oneri per la sicurezza 2,00 % € 1.516,90

Sommano A € 102.643,68

B Somme a disposizione dell'amministrazione 

B.1 Per IVA  22 % €  22.581,61

B.2 Spese tecniche per redazione progetto esecutivo e PSC € 5.332,41

B.2.1 Per contributi previdenziali su B.2 4,00% € 213,30

B.2.2 Per IVA su B.2+B.2.1 22,00% € 1.220,06

B.3 Spese tecniche per DL+CSE+CRE € 7.049,70

B.3.1 Per contributi previdenziali su B.3 4,00% € 281,99

B.3.2 Per IVA su B.3+B.3.1 22,00% € 1.612,97

B.4 Incentivo art. 45, comma 2 del Dlgs 36/2023 2,00% € 2.052,87

B.5

Imprevisti e fondo per adeguamento prezzi ex art 60 Dlgs

36/2023 € 11.976,41

B.6 Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 35,00

Sommano B €  52.356,32

Totale intervento (A+B) € 155.000,00

Dato atto che:

• è stata effettuata dal RUP la verifica e validazione del progetto esecutivo  in data
23.07.2024;



• l'opera  non  è  presente  nel  Programma  triennale  delle  Opere  Pubbliche  e
nell'Elenco annuale poiché, ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera a) del D.lgs n.
36/2023 (Codice dei contratti) di importo inferiore a € 150.000,00;

• il progetto è stato redatto conformemente a quanto disposto dal suddetto Codice;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione del progetto esecutivo;

Vista

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 12.12.2023 recante “Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  2024/2026  (art.  170,  comma 1,  del
D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  31.01.2024  recante

“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  (art.  11  D.Lgs.
n.118/2011)”;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  21  del  06.02.2024  con  cui  è  stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 e assegnazione
delle risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  14/03/2024  con  cui  è  stato

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO);;

Visti i seguenti atti normativi e regolamentari:

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordina-

mento degli enti locali”;

• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”;

• la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubbli-

ci di lavori, servizi e forniture”;

Acquisito,  ai  sensi  dell'articolo  49  del  D.  Lgs  n°  267  del  18  Agosto  2000,  il  parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica che si riporta in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA 

per causali riportate nelle premesse,

1) di dare atto che  il progetto esecutivo del presente intervento è stato finanziato con i
fondi di cui al Fondo di Progettazione Enti locali Delibera RAS G.R. 20/23 – Prestazioni
Professionali Per studi di Progettazione e che l’approvazione in sola linea tecnica del
presente  progetto  è  finalizzata  alla  richiesta  di  finanziamenti  finalizzati  alla  futura
realizzazione delle opere in oggetto.

2) di  approvare  in sola linea tecnica  il  progetto esecutivo relativo ai  “Realizzazione di
giardini  didattici  nelle  scuole  comunali  -  CUP:  H45I23000170007  -  CIG:
ZBA3CBC386”, predisposto dal Dott. Agr. Pino Floris, con sede legale a Iglesias, Via
Goldoni n. 17, Partita IVA 02457020929 dell'importo complessivo di € 155.000,00 di cui
€ 101.126,78 per lavori, € 1.516,90 per oneri relativi alla sicurezza ed € 52.356,32 per
somme a disposizione ripartite secondo il quadro economico riportato nelle premesse;



3) di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D.Lgs n°
267/2000.



COMUNE DI SESTU

"Realizzazione di giardini didattici nelle scuole comunali"  CUP: H45I23000170007 - 

Approvazione in sola linea tecnica del Progetto Esecutivo

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 05.12.2024

Giuseppe PINNA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE

N. 188 del 05/12/2024

COMUNE DI SESTU

"Realizzazione di giardini didattici nelle scuole comunali"  CUP: H45I23000170007 - 

Approvazione in sola linea tecnica del Progetto Esecutivo

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


